

R E D A K C J A
Audycji Literackich

Autor: Elżbieta GÓRSKA

Dnia: 8.III.1971r.

Godz.: 16,30 - 17,00

P. Aleksandrowicz

*Ms 4.111
jedn. 14^{wo} stan. II*

1-5

" SZLAKAMI PRZYJAŹNI "

=====

/SYGNAŁ/

/Wiersz Pasternaka pt. "Warszawskoje Szosse"/

Idzie, idzie to bractwo, pozbierane tułactwo,
tylko broń w słońcu z dala się iskrzy,
garść sucharów i pakuł, para onuc w plecaku,
jak buława spoczywa w tornistrze.

Kurz zaciemnia niebiosą. Nie zwyczajna to szosa,
nie zdeptane prowadzą nas szlaki,
przez wertepy, przez lasy, idzie wojsko - Polacy,
tak nazwani tu - bratia Polaki.

Idą chłopcy i pany, idą razem zbratane,
idą z lagrów, z posiołków, z zesłania,
idą śląskie pieruny, osiwiiałe leguny,
wspólnej drogi już nie przesłania.

U nas wszyscy koledzy, idzie więzień z Berezy,
były glina i hrabia chorąży,
idzie cieśla spod Omska, idzie ślusarz z Radomska,
hełm bojowy jednako im ciąży.

Wraca syn odzyskany, traktorzysta z Fergany,
góral z Tater i wnuk sybiraka,
zakurzona i szara, różna u nas jest wiata,
ale wiara to nie byle jaka.

Cóż, że rodak porucznik od saperów czy rusznic
mowę ojców gdzieś w tajgach zatracił ?

Na biwaku gwiaździstym polonista-asystent
leczy mowę, jak rany swych braci.

Podskakuje laweta, maszeruje poeta,
bo, jak nigdy, jest o czym pomarzyć,
idzie malarz i panna, partyzancka sutanna,
pręgi potu i pyłu na twarzy.

O nic nikt cię nie pyta. Jesteś ? Dobrze i kwita.
Nikt na ciebie nie spojrzy z ukosa,
bierz karabin na Niemca, hasło: Walka i zemsta!
Ba, niezwykła, niezwykła to szosa ...

Więc idziemy w tę drogę, a historia pod nogę
bije z nami obcasem jak żywa.
I co będzie, to będzie, jedno wiemy: my wszędzie,
gdzie się wolność bagnietem zdobywa !

x x x

M U Z Y K A - Karabinie płynie czas

Dźwięk 1

M U Z Y K A

Uroczystą wieczornicą zorganizowaną przez Towarzystwo
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej- Zarządy: Wojewódzki i Miejski oraz
Związek Bojowników o Wolność i Demokrację - Zarządy: Okręgu i Oddziału
uczczono w Bydgoszczy 53 rocznicę istnienia zaprzyjaźnionej Armii.

Na uroczystość przybyli także: konsul Związku Radzieckiego w Poznaniu - Wiktor Odinokow, przedstawiciele Północnej Grupy Wojsk Radzieckich oraz przedstawiciele władz miejskich i wojewódzkich, wojska, z sekretarzem KW Partii Wiktorem Soporowskim i wiceprzewodniczącym Prezydium WRN Włodzimierzem Maksymowiczem.

Referat okolicznościowy wygłosił pułkownik Bogdan Jagodziński, wice-prezes Zarządu Okręgu ZBoWiD.

Oto fragmenty ...

/ Tekst /

M U Z Y K A

W części artystycznej wieczornicy wyświetlono nowy film produkcji polsko-radzieckiej pt. "Legenda".

Dźwięk 2

M U Z Y K A

Polonica radzieckie

Ostatnio na rynku księgarskim Moskwy ukazały się "Dymy nad Birkenau" Seweryny Szmaglewskiej w przekładzie Ewy Wasilewskiej.

W przedmowie pióra Smirnowa czytamy między innymi:

"Wydaje mi się, że jedna okoliczność powinna wyrzec szczególnie silne wrażenie na czytelnika "Dymów nad Birkenau".

Mam na myśli fakt, że w książce jest mowa o kobiecym obozie, o obozie, w którym męczą się, głodują, znoszą upokorzenia i cierpienia, w którym tysiącami umierają katowane kobiety - matki, żony, siostry, narzeczone. Czytając tę książkę nie potraficie się pozbyć jakiegoś wewnętrzznego dreszczu, gdyż mimo woli wyobrazicie sobie na miejscu tych męczennic z Birkenau swoją matkę, żonę czy siostrę i głęboka zgroza, zmieszana z gorącą nienawiścią do tych, którzy dopuścili się takich zbrodni w stosunku do ~~ś~~ kobiet, na pewno ogarnie wasze serca."

x x x

Nakładem tegoż wydawnictwa "Progress" ukazał się trzeci z kolei tom opowiadań pt. "Noweliści polscy". Obejmuje on utwory 30 pisarzy, przeważnie młodszych: Andrzeja Brychta, Marka Nowakowskiego, Anny Strońskiej, Władysława Terleckiego i innych.

x x x

W Mińsku zorganizowano Dekadę Książki Polskiej. Między innymi w księgarni "Družba" otwarto wystawę połączoną ze sprzedażą.

Na otwarciu "Dekady" przemówienia wygłosili: zastępca przewodniczącego do ~~szpan~~ Spraw Prasy przy Radzie Ministrów - Tkacuch^{czuk} oraz sekretarz Zarządu Związku Pisarzy Białoruskich - Szamiokru.^{akin}

x x x

Bogato ilustrowana zdjęciami, rysunkami, mapami książka pt. "Polska" /szkice krajoznawcze/ ukazała się nakładem Wydawnictwa "Proswieszczeniye". Włodzimierz Maksakowski - geograf, który wielokrotnie bywał w naszym kraju, zaznajamia czytelników radzieckich z przyrodą, ludnością, gospodarką narodową, przekazuje im własne obserwacje i wrażenia z życia sąsiadów.

M U Z Y K A

Przenosimy się teraz do Grudziądza, gdzie w piątek i sobotę odbywało się kolejne wojewódzkie spotkanie z piosenką radziecką.

P. Aleksandrowicz
do kompletu archiwum
z 8.III.71
(fragm. referatu)

Kalendarz Polski Ludowej zapisany jest wieloma wydarzeniami, których rocznice budzą wiele wspomnień i refleksji. Do takich dat należy dzień 23 lutego 1918 r. - dzień narodzin pierwszej w historii armii ludu pracującego, wielkiego i niezawodnego przyjaciela narodu polskiego - Armii Radzieckiej.

To święto radzieckich przyjaciół i towarzyszy broni dzielimy również i my-Polacy. Dzielimy z nimi ten dzień tak, jak dzieliliśmy czas wojennych zmagañ ze wspólnym wrogiem, tak jak dzieliliśmy powojenny trud na rzecz zbudowania trwałego bezpieczeństwa naszych państw i narodów.

Nikt i nigdy nie zmieni prawdy o historycznej roli Armii Radzieckiej w II wojnie światowej, To jej żołnierze uratowali świat przed faszystowską dyktaturą, narody - przed wiekowym zniewoleniem, miliony ludzi - przed fizyczną zagładą a wiekowy dorobek kultury ~~pał~~ ludzkiej przed degradacją i unicestwieniem.

W tym wielkim wyzwolenicznym pochodzie Armii Radzieckiej miał swoje marszruty żołnierz polski. Polsko-radzieckie braterstwo broni wykuwało się zarówno w bitwach toczonych przez partyzantów Gwardii i Armii Ludowej jak i w regularnych formacjach zbrojnych

ludowego Wojska Polskiego. Zarówno partyzanci jak i żołnierze regularnych oddziałów, uzbrojeni zostali w radziecką broń i sprzęt. Broń ta doskonale zdała swój egzamin bojowy w partyzanckich bitwach na Lubelszczyźnie i Kielecczyźnie jak i w regularnej bitwie pod dalekim Lenino.

Polska Ludowa - powiedziała na VIII Plenum KC PZPR Tow. Edward Gierek - wnosi istotny wkład do obronnego sojuszu państw socjalistycznych - Układu Warszawskiego ... Świadomi wciąż żywotnych potrzeb obronnych, będziemy nadal przywiązywać wielką wagę do umocnienia naszych ludowych sił zbrojnych - ideowych, nowoczesnych i zdyscyplinowanych, związanych braterstwem broni z Armią Radziecką i armiami innych państw Układu Warszawskiego.

To jasne i zdecydowane stanowisko nowego kierownictwa ma swoje źródło w 25-letniej praktyce stosunków Polsko-Radzieckich. Godzi się przypomnieć, że właśnie Związek Radziecki zawsze był tym państwem, które pierwsze wyciągnęło do narodu polskiego przyjazną dłoń, kiedy zaszła tego potrzeba. Tak jest i tym razem. Nie kto inny, jak Związek Radziecki rozumiejąc nasze trudności gospodarcze udzielił nam pożyczki realizowanej w formie dostaw niezbędnych w naszych warunkach dwu i pół miliona ton zboża.

To przecież Związek Radziecki udzielił Polsce długoterminowego kredytu, który pozwolił nowemu kierownictwu naszego kraju na podjęcie radykalnych decyzji w dziedzinie poprawy warunków bytowych narodu. Ten właśnie kredyt umożliwił cofnięcie grudniowej podwyżki cen artykułów żywnościowych z zachowaniem obniżonych cen wyrobów przemysłowych.

Takie są realia naszych przyjacielskich stosunków ze Związkiem Radzieckim.

269

X Konkurs Pios. Radz. na terenie woj. byd.

Od października ubiegłego roku trwały na terenie naszego województwa przygotowania do X jubileuszowego ogólnopolskiego konkursu piosenki radzieckiej. Odbywały się konsultacje, spotkania z piosenką, eliminacje środowiskowe, powiatowe. Do tych ostatnich przystąpiło 989 uczestników, spośród których do szczybla wojewódzkiego zakwalifikowało się 67 solistów i 11 zespołów wokalnych.

Po eliminacjach odbywały się koncerty laureatów częstokroć w połączeniu z obchodami rocznic wyzwolenia miasta czy powiatu.

W piątek i sobotę ubiegłego tygodnia w Teatrze Ziemi Pomorskiej w Grudziądzu - przy estetycznych dekoracjach według projektu magistra Henryka Rasmusa - toczyły się "boje" o miano najlepszych w województwie. Jury pod przewodnictwem Pawła Billerta przyznało 10 nagród i 5 wyróżnień solistom oraz 3 nagrody zespołom.

I-sze miejsce w grupie solistów zajął - Sebastian Siegel uczeń Technikum Chemiczno-Elektrycznego w Grudziądzu; II-gie Elżbieta Kaszewska nauczycielka z Inowrocławia, III-cie Edmunda Karolewska - również nauczycielka z Grudziądza; IV-te miejsce Anna Rogalska pracownica Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bydgoszczy.

371

A oto nagrodzone zespoły: I-sze miejsce żeński kwartet wokalny w składzie: Ewa Habier, Barbara Sędzicka, Maria Suwalska i Bożena Trepnau z Technikum Ekonomicznego w Grudziądzu: II-ie duet: Anna i Maria Krobskie z Technikum Rolniczego w Samostrzelu powiat Wyrzysk, III-cie: duet Alicja i Barbara Więckowskie z Klubu ZZK w Toruniu.

Na rozgrywkach finałowych w Inowrocławiu barwy województwa bydgoskiego reprezentować będą: Sebastian Siegel, Elżbieta Kaszewska, Edmunda Karolewska i Żeński Kwartet Wokalny Technikum Ekonomicznego pod kierownictwem Stanisława B Nowackiego.

W sobotę w 26-tą rocznicę wyzwolenia Grudziądza odbyła się uroczysta wieczornica. Okolicznościowe przemówienie wygłosił przewodniczący Prezydium MRN Stanisław Paczkowski, a następnie odbył się koncert laureatów. Na uroczystość przybyli, między innymi, konsul Związku Radzieckiego w Poznaniu - Wiktor Odinokow z małżonką, wiceprzewodniczący PWRN - Włodzimierz Maksymowicz, I Sekretarz KM Partii w Grudziądzu - Edward Szymański, sekretarz Krajowego Komitetu Konkursu Piosenki Radzieckiej - Czesław Szkudlarz, przedstawiciele władz miejskich, powiatowych, społeczeństwa.

- 3 -

Posłuchajmy fragmentu piosenki: "Ej słowiki, słowiki"

Sołowjowa-Siedoja w wykonaniu zdobywcy I-go miejsca - Sebastiana
Siegla.

/ T A Ś M A /